АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27.07.2021                                                                                    	 № 448

г. Рузаевка

О проведении конкурса на лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района
в средствах массовой информации

В целях активизации работы по оперативному информационному взаимодействию, всестороннему и объективному освещению деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
п о с т а н о в л я е т:
1. Провести конкурс на лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в средствах массовой информации за период с 1 августа 2020 года  по 1 августа  2021 года.
2. Утвердить  Положение о проведении конкурса на лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в средствах массовой информации, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Образовать конкурсную комиссию на лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в средствах массовой информации, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.

Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                     А.И. Сайгачев

Приложение №1
к постановлению Администрации
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
от 27.07.2021 г. № 448

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в средствах массовой информации
1.  Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса на лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в средствах массовой информации,  среди журналистов и редакций средств массовой информации Рузаевского района  и Республики Мордовия.
1.2.  Организатор конкурса – Администрация Рузаевского муниципального района.
1.3.  Участниками конкурса могут стать журналисты и редакции средств массовой информации, осуществляющие выпуск печатных, фото-, видео-материалов (далее – участники конкурса).
1.4.  Конкурс проводится в целях:
1.4.1  привлечения внимания к истории района и  города;
1.4.2  повышения правовой культуры рузаевцев и стимулирования личной вовлеченности граждан в реализацию местного самоуправления на территории  Рузаевского муниципального района;
1.4.3  активизации средств массовой информации по освещению деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района, повышения качества журналистских материалов;
1.4.4  объективного, всестороннего и систематического информирования жителей района о мероприятиях органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района.
2.  Порядок и сроки проведения конкурса
2.1.  Представленные на конкурс работы оцениваются по следующим номинациям:
«Парламентская страница» (среди журналистов и редакций средств массовой информации, осуществляющих выпуск печатных изданий) – оценивается всестороннее освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района;
«Повестка дня» (среди журналистов и редакций средств массовой информации, осуществляющих выпуск телепрограмм) – оценивается оперативное и объективное освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района;
 «Крупным планом» (среди фоторепортеров и видеооператоров) – оценивается лучшая операторская работа и серия фотоматериалов тематики о местном самоуправлении и мероприятиях Рузаевского муниципального района;
«Актуальный микрофон» (среди журналистов и редакций средств массовой информации, осуществляющих выпуск телепрограмм) – оценивается лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района;
 «Особое мнение» (среди журналистов и редакций средств массовой информации, осуществляющих выпуск печатных изданий) – оценивается оперативное и объективное освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района;
 «Верность теме!» (среди журналистов и редакций средств массовой информации, осуществляющих выпуск печатных, фото-, видео-, радио-, интернет-материалов) – оценивается многолетнее творческое освещение деятельности органов местного самоуправления  и большой вклад в популяризацию местного самоуправления среди населения района.
2.2.  В каждой из номинаций Конкурсная комиссия определяет   победителя.
2.3.  Конкурсная комиссия принимает материалы, опубликованные в средствах массовой информации или вышедшие в эфир в период с 1 августа 2020 по 1 августа 2021 года.

3. Основные критерии оценки конкурсных материалов

3.1.  Основными критериями являются:
3.1.1  соответствие материала целям конкурса;
3.1.2  оригинальности идеи, средств подачи информации;
3.1.3  полнота, всесторонность и объективность раскрытия темы;
3.1.4  качество записи, монтажа и подачи материала (для телевизионных программ);
3.1.5  качество съемки, монтажа и озвучивания (для телевизионных программ);
3.1.6  общественный резонанс (наличие положительных отзывов, обращений, ссылок и т. п.).
3.2. Рассматривая конкурсные материалы, Конкурсная комиссия выставляет оценку по 5 бальной шкале. Общая оценка материалов составляет сумму балов, выставленных по всем критериям.

4. Тематика конкурсных материалов

4.1.  Материалы об истории создания и становления местного самоуправления в Рузаевском районе.
4.2.  Материалы о деятельности Советов депутатов и депутатов представительных органов местного самоуправления.
4.3.  Материалы о деятельности Глав администраций и Глав поселений сельских поселений.
4.4. Материалы о деятельности  администрации Рузаевского муниципального района и администраций поселений.
4.5.  Интервью с руководителями предприятий и организаций о практической значимости муниципальных правовых актов.
4.6.  Опросы жителей района об актуальности и эффективности деятельности органов местного самоуправления и муниципальных правовых актов.

5. Порядок представления материалов на конкурс

5.1.  Конкурсные материалы представляются в Конкурсную комиссию по адресу: г. Рузаевка, ул. Ленина, д.61, каб.17  до 23 августа   текущего года.
5.2.  Материалы принимаются вместе с заявкой, оформленной по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
5.3.  Конкурсные материалы представляются на DVD, СD дисках или флеш накопителях, бумажных носителях в виде экземпляров печатного издания или ксерокопий, заверенных печатью редакции.
5.4.  Материалы, представленные на конкурс, возврату не подлежат.

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

6.1.  Конкурсная комиссия проводит заседание по рассмотрению представленных конкурсных материалов и выносит решение об итогах конкурса.
6.2.  Участники конкурса, победившие в каждой из номинаций, награждаются дипломами и денежными премиями в размере 10 000 рублей.
Если в результате конкурса победитель в какой-либо из его номинаций не определен, Конкурсная комиссия вправе принять решение о перераспределении общей суммы денежных средств на награждения победителей конкурса между победителями конкурса в иных номинациях (присудить в одной номинации несколько дипломов).

Приложение 1
к положению о проведении конкурса
на лучшее освещение деятельности
органов местного самоуправления
Рузаевского муниципального района
в средствах массовой информации

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в средствах массовой информации
Информация о средстве массовой информации (далее – СМИ)/журналисте
	1.
	Название СМИ /ФИО журналиста
	[bookmark: _GoBack]

	2.
	Ответственное за участие в конкурсе лицо
(для редакций СМИ)

	3.
	Контактный телефон

Участник среди редакций СМИ или журналистов (нужное подчеркнуть)
в номинации «___________________________________________________»
представляет на конкурс следующие работы:
	№
пп
	Название материала
	Дата публикации/выхода в эфир
	Краткое описание

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

_______________________________________________________________________
(название СМИ/журналист)
не возражает против некоммерческого использования материалов, представленных на конкурс, для публикаций в электронных и печатных изданиях с указанием названия СМИ, подтверждает правильность предоставляемых данных.
Дата подачи заявки
Подпись

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
от 27.07.2021г. № 448

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ
на лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления
Рузаевского муниципального района в средствах массовой информации

Шепелева Е.С. - руководитель аппарата  администрации Рузаевского муниципального района, председатель комиссии;
Плиско Е.С.  – начальник управления делами и организационной работы, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Волгина И.В. – депутат Совета депутатов Рузаевского муниципального района (по согласованию);
Вотякова К.В. – Заместитель директора – начальник отдела молодежных программ и патриотического воспитания МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района (по согласованию);
Мальченков Н.П. – председатель Рузаевского Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);
Орехов А.В. – заместитель Главы района – начальник управления экономического анализа и прогнозирования;
Полынкова И.В. – Глава Сузгарьевского сельского поселения (по согласованию);
Рузманова О.Н. – начальник отдела по связям с общественностью администрации Рузаевского муниципального района;
Чичеватов В.В. - депутат Совета депутатов Рузаевского муниципального района, Глава  городского поселения Рузаевка (по согласованию).